
 

1 

Regione Piemonte 

ENTE DI GESTIONE DEI SACRI MONTI 
 

Sede legale amministrativa, C.na Valperone, 1  
15020 Ponzano Monferrato (AL) 

TEL: 0141-927120  FAX: 0141-927800  
COD. FISC./ P. IVA: 00971620067 

www.sacri-monti.com  
Ente di diritto Pubblico - Legge Regionale 29.06.2009, n. 19 

 

 

 

 

  
 
 
 

DETERMINAZIONE 
 

N.  Progr. 95   Data 26/04/2016 
 

� di impegno di spesa   
  senza impegno di spesa   
 

OGGETTO: INTERVENTO DI RESTAURO DELL’INTONACO ESTERNO DELLA 

CAPPELLA 11 DEL SACRO MONTE DI VARALLO “LA STRAGE DEGLI 
INNOCENTI”- –STATO FINALE LAVORI- LIQUIDAZIONE SALDO FATTURA 

ALLA DITTA VALAZZA CLAUDIO VIA ANGELO VALAZZA 15, 28010 BOCA 

(NO) –  C.F. VLZCLD54D01A911V-  P.IVA 01027040037 

Cap. 43050 - missione 5 - programma 02  

CIG ZD21587FEB  

CUP --------------  

IL DIRETTORE 
 
Preso atto che: 

 

- con Determinazione Dirigenziale n. 236/2015 è stato affidato alla ditta VALAZZA CLAUDIO 
con sede in Boca (NO) via Angelo Valazza, 15 – 28010 – p. iva 01027040037, l'intervento di 
Restauro dell’intonaco esterno della cappella n.11 al Sacro Monte di Varallo " La strage degli 
Innocenti" per un importo di € 11.150,00, oltre ad € 1.115,00 per IVA del 10%, per un 
totale di € 12.265,00, impegnando il relativo importo al cap. 43050 missione 5 programma 
2; 
 
- per la copertura finanziaria dell'intervento sono state utilizzate economie di spesa dei 
lavori di "realizzazione impianto di illuminazione artistica del Sacro Monte di Varallo" 
presenti al cap. 43050 missione 5 programma 02, in quanto la Regione Piemonte - Settore 
Cultura aveva concesso l'utilizzo di eventuali economie del finanziamento per la 
realizzazione di interventi di restauro del patrimonio artistico del Sacro Monte di Varallo; 
 
 - le parti hanno stipulato contratto ns. prot. n. 2905/2015 del 7/8/2015 agli atti dell’Ente; 
 
- nel contratto è stato previsto che: 
"All’appaltatore non verranno corrisposti pagamenti in acconto. Verrà liquidata un’unica rata 
finale pari al 90% dell’importo dei lavori. Il Restauratore al termine dei lavori dovrà 
produrre la documentazione di legge da trasmettere alla competente Soprintendenza per la 
chiusura dei lavori. Lo stato finale, pari al 10% dei lavori, verrà liquidato dopo 
l’approvazione del certificato di regolare esecuzione.” 

 

-La Soprintendenza per le Belle Arti e il Paesaggio per le Province del Piemonte ha espresso 
parere favorevole sull’intervento con nota prot.9938 cl34.16.07/832.2 del 28.7.2015; 
 
 

 

 

 

 

 



2 

Vista la determinazione n.392 del 31/12/2015 con la quale veniva approvato lo stato finale 
dei lavori e liquidata e pagata alla ditta VALAZZA CLAUDIO la fattura n. 6 del 17 novembre 
2015, pervenuta con prot. 4057 del 23.11.2015,  e  riportante i seguenti importi: 

- € 11.150,00 oltre IVA al 10 %, pari ad € 1.115,00,00 per complessivi     € 12.265,00 
 

       nella misura pari al 90% della fattura, ovvero:  
- € 10.035,00 oltre IVA al 10 %, pari ad € 1.003,50 per complessivi         €  11.038,50 

 
      stabilendo  che il restante 10% della fattura, ovvero: 
 

- € 1.115,00 oltre IVA al 10 %, pari ad € 111,50 per complessivi             €    1.226,50 
 
venisse liquidato, come previsto dal contratto, ad avvenuta attestazione di esecuzione dei 
lavori a regola d’arte da parte della competente Soprintendenza avente compiti di alta 
sorveglianza sul cantiere; 
 
Vista la nota della Soprintendenza Belle Arti e Paesaggio per le Province di Alessandria, 
Asti, Biella, Cuneo, Novara, Verbano-Cusio-Ossola e Vercelli prot n°5192 34.34.02/50 del 
09.03.2016 con la quale viene accertato il buon esito del lavoro e apposto il visto di 
avvenuta esecuzione a regola d’arte sulla fattura del restauratore n. 6 del 17 novembre 
2015; 
 
Ritenuto di liquidare alla ditta Valazza Claudio il saldo sull’importo della fattura n. 6 del 17 
novembre 2015, ovvero € 1.115,00, oltre € 111,50 per IVA al 10%, per complessivi €    
1.226,50 IVA compresa; 
 
Verificata la regolarità contributiva dell’impresa Valazza Claudio con sede in Boca (NO) via 
Angelo Valazza, 15 – 28010 – C.F. VLZCLD54D01A911V - P.IVA 01027040037 in ordine ai 
versamenti previdenziali ed assicurativi, come da documentazione agli atti dell’Ente; 
 
Dato atto che: 
- l’Ente ha provveduto ad espletare le procedure previste dall’art.3 della Legge 13 agosto 
2010, n.136 “Piano straordinario contro le mafie, nonché delega al Governo in materia di 
normativa antimafia” per ciò che concerne la tracciabilità dei pagamenti; 
- alle spese derivanti dal presente atto si farà fronte con le somme impegnate al cap 43050- 
missione 5-programma 2- del bilancio con la determinazione n.236/2015; 
- il funzionario contabile dell’Ente procederà relativamente all’impegno oggetto della 
presente all’applicazione all’art.1, comma 629, lettera b) della legge 23/12/2014 n°190 
(legge stabilità 2015) – relativo alle modalità di versamento IVA direttamente all’erario 
(split payment) per l’importo di € 111,50; 
 
 
Visto il seguente cronoprogramma di spesa sulla base delle norme e dei principi contabili di 
cui al D. Lgs 23 giugno 2011 n° 118 (Armonizzazione sistemi contabili) e del DPCM 
28/11/2011 
  Spesa al capitolo 43050-missione 5- programma 2 
ANNO DI COMPETENZA         

Obbligazione giuridicamente 
Perfezionata 

ANNO DI IMPUTAZIONE 

Servizio reso ed esigibilità 
Obbligazione 

ANNO DI IMPUTAZIONE 

Servizio reso ed esigibilità 
Obbligazione 

ANNO IMPORTO ANNO IMPORTO ANNO IMPORTO 

2015 1.226,50 2016 1.226,50   
 
dando  atto che l’esigibilità dell’obbligazione avverrà entro il 31.12.2016; 
 
 
Visti: 

1. La  L.R. 29 giugno 2009, n.19 e s.m.i., così come modificata dalla Legge Regionale 3 
agosto 2015, n. 19 di riordino del sistema di gestione delle aree protette regionali e 
nuove norme in materia di Sacri Monti; 



3 

2. gli artt. 4 e 16 del D.lgs. n. 165/2001;  
3. Il Decreto del Commissario Straordinario n. 10 del 02.04.2015 di nomina del 

Direttore dell’Ente di Gestione dei Sacri Monti;  
4. la L.R. n. 7/2001; 
5. il D. Lgs 118/2011 e s.m.i. (Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi 

contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi, 
a norma degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42);  

6. l’articolo n. 26, comma 3 della L. 488/1999; 
7. il Decreto del Commissario Straordinario n. 01 del 12/01/2016 con il quale è stato 

approvato il Bilancio di Previsione per l’Esercizio Finanziario 2016; 
8. la “Direttiva per l’esecuzione dei lavori e l’acquisizione di beni e servizi in economia” 

ai sensi del D.lgs n. 163/2006” approvata con deliberazione del Consiglio n. 36 del 
17/06/2014;  

9. Il parere di regolarità contabile n.273/2015 del 2015 (relativo all’importo 
complessivo della fattura pari a €12.265,00) espresso dal funzionario Amministrativo 
incaricato, Roberto Comola, ai sensi e per gli effetti dell’art. 49 del Decreto 
Legislativo n. 267 del 18/08/2000 e dell’art. 12 della L.R. 21/07/1992, n. 36 commi 
1 e 3; 

 
Nell’ambito delle risorse finanziarie assegnate ed in conformità con gli indirizzi in materia 
disposti dal Commissario dell’Ente di Gestione dei SACRI MONTI con il provvedimento 
deliberativo n. 1/2016; 
 

D E T E R M I N A 

 
 
Per le motivazioni in premessa illustrate: 
 

 
1) di liquidare e pagare  alla ditta VALAZZA CLAUDIO con sede in Boca (NO) via Angelo 
Valazza, 15 – 28010 – C.F. VLZCLD54D01A911V- p. IVA 01027040037  la somma di € 
1.115,00, oltre IVA € 111,50 per IVA al 10%,  per complessivi € 1.226,50 IVA compresa  a 
titolo di SALDO della  fattura n. 6 del 17 novembre 2015, pervenuta con prot. 4057 del 
23.11.2015,  e relativa ai lavori di restauro dell’intonaco esterno della cappella 11 “La 
strage degli innocenti” del Sacro Monte di Varallo; 
 

2) di dare atto che la Soprintendenza Belle Arti e Paesaggio per le Province di Alessandria, 
Asti, Biella, Cuneo, Novara, Verbano-Cusio-Ossola e Vercelli on nota prot n°5192 
34.34.02/50 del 09.03.2016  ha accertato il buon esito del lavoro e apposto il visto di 
avvenuta esecuzione a regola d’arte sulla fattura del restauratore n. 6 del 17 novembre 
2015; 
 
3) di ricordare che la spesa complessiva pari ad € 1.226,50 trova imputazione al capitolo 
43050 - missione 5 - programma 02 del bilancio di previsione essendo stata impegnata con 
precedente determinazione n. 236/2015; 
 

4) di approvare il seguente cronoprogramma di spesa sulla base delle norme e dei principi 
contabili di cui al D. Lgs 23 giugno 2011 n° 118 (Armonizzazione sistemi contabili) e del 
DPCM 28/11/2011 
  
 Spesa al capitolo 43050-missione 5- programma 2 

ANNO DI COMPETENZA         

Obbligazione giuridicamente 
Perfezionata 

ANNO DI IMPUTAZIONE 

Servizio reso ed esigibilità 
Obbligazione 

ANNO DI IMPUTAZIONE 

Servizio reso ed esigibilità 
Obbligazione 

ANNO IMPORTO ANNO IMPORTO ANNO IMPORTO 
2015 1.226,50 2016 1.226,50   
 

dando  atto che l’esigibilità dell’obbligazione avverrà entro il 31.12.2016; 
 



4 

5) di dare atto che il funzionario contabile dell’Ente procederà relativamente all’impegno 
oggetto della presente all’applicazione all’art.1, comma 629, lettera b) della legge 
23/12/2014 n°190 (legge stabilità 2015) – relativo alle modalità di versamento IVA 
direttamente all’erario (split payment) per l’importo di € 111,50; 
 
6) di dare ancora atto che l’Ente ha espletato le procedure previste dall’art.3 della Legge 
13 agosto 2010, n.136 “Piano straordinario contro le mafie, nonché delega al Governo in 
materia di normativa antimafia” per ciò che concerne la tracciabilità dei pagamenti, nonché 
la regolarità contributiva della ditta sopracitata. 
 

Ponzano Monf.to,  26/04/2016 
              IL DIRETTORE  
    Dott.ssa Elena De Filippis 
 
             f.to  …………………………………… 
 
Si certifica che la presente determinazione è stata affissa all’Albo Pretorio il giorno 

26/04/2016. e pubblicata per 15 giorni consecutivi. 
 

Ponzano Monf.to, 26/04/2016 
              IL DIRETTORE  
    Dott.ssa Elena De Filippis 
  
             f.to  …………………………………… 
 
AREA TECNICA 

Responsabile del procedimento: Dott.ssa Elena De Filippis 
Responsabile Area Tecnica: Arch. Roberto Ottone 
Referente istruttoria: Monica Vescia 


